C. AP. V

**E**desa namque Mesopotamiæ vrbs fidelium populorum est, Thomæ Apostoli reliquiis decorata. Vbi cum per se imperator populos vidisset ecclesiis ciectos in campo habere conuenticulum, tanta dicitur iracundia accensus, vt præfectum suum pugno percuteret, cur non fuissent inde quoque, sicut iusserat, deturbati. At ille licet esset Paganus, & iniuriis ab imperatore fuisset affectus, tamē consideratione humanitatis altera die ad vastandum populū processurus, facit hoc ipsum ciuibus per occulta indicia clarescere, quo scilicet cauere sibi possent: ne inuenirēt in loco. Mane processurus, terrorem solito maiorem per Officiū mouet, agitque omnia quò quam minimi, vel, si fieri possent, nulli periclitaretur. Videt tamen frequentiore solito populū tendere ad locum, currere præcipites & festinare, tanquam vererentur, ne qui deesset ad mortem. Interea videt quandam mulierculam ita festinam & properam domo sua prorumpere, vt nec clauderet ostium, nec operire se, vt mulierum habitum decet, diligentius potuisset, infantem quoque paruulum secum trahentem, cursūque rapido, irrupto etiā Officij agmine, festinantem. Tum ille vltra non ferēs: Apprehendite, inquit, mulierem, & huc deducite. cumque fuisset adducta: Quò, inquit, mulier infœlix properas tam festina? Ad campum, ait, quò catholicorum populū conuenit. Et non, inquit, audisti, quia Præfectus illuc pergit, vt omnes interficiat quos inuenit? Audiui, inquit, & ideo festino vt ibi inueniar. Et quò, inquit, paruulum istum trahis? Vt & ipse, ait, martyrium consequi mereatur. Quæ cum audisset vir moderatissimus, redire Officiū & conuerti vehiculum ad palatium iubet. Et ingressus ait, Imperator, subire mortem si iubeas paratus sum. Opus verò quòd præcipis, implere non possum. Cumque edocuisset cuncta de muliere, repressit imperatoris insaniam.

*officiū  
vocat officiales, hoc  
est, ministros  
sæcellites.*

C. AP. VI

**P**er idem tempus ecclesia velut persecutionis igne conflagante, purior aurum metallo refulgebat. Non enim in verbis vniuscuiusque fides, sed in exiliis & carceribus probabatur: quia non honori erat catholicum esse, sed pœnæ: præcipue apud Alexandriam, vbi ne sepeliendis quidem corporibus mortuorum libera facultas fidelibus erat. Quæ dum Lucius omni arrogantia & sauitia gereret, Mauuia Sarracenorum gentis regina, vehementi bello Palæstini & Arabici limitis oppida atque vrbes: quater, vicinasque simul vastare prouincias cœpit. cumque frequentibus bellis Romanum attriuisset exercitum, & plurimis peremptis, reliquos vertisset in fugam, orata pacem, non aliter se amplexuram promittit, nisi Moyse quidam nomine, monachus, genti suæ ordinaretur episcopus. Qui in eremo partibus suis propinqua vitam solitariam ducens, meritis & virtutibus ac signis quæ faciebat deus per illum, magnifice innotuerat. Petitiō eius principi indicata Romano, sine vlla dilatione iubetur impleri à ducibus nostris, qui ibi infœliciter pugnauerant. Captus Moyse ad sacerdotium suscipiendum, Alexandriam ex more deducitur. Adest Lucius, cui ordinandi ferebatur officium. Quo viso, Moyse presentibus ducibus qui perurgebant, & populis, ait: Ego quidē me non esse dignū tanto sacerdotio iudico: veruntamē si aliqua in me, licet indigno, diuina dispensatio putatur

explenda, deum nostrum cæli ac terræ dominum testor, quod Lucius sanctorum sanguine pollutas & cruentas super me non iniiciet manus. cumque Lucius tam graui nota inustum se videret in oculis plurimorum: Quare, inquit, ô Moyse tam facile condemnas eum, cuius fidem ignoras? Aut si tibi aliquis de me aliter indicauit, audi fidem meam, & tibi ipse magis quàm aliis crede. tunc ille: Desine, inquit, ô Luci dolosis tui me quoque imaginibus aggredi. Bene mihi nota est fides tua, quam protestantur serui dei per metalla damnati, episcopi in exilium trusi, presbyteri, diaconi extra Christiani nominis habitacula relegati, bestiis alij, alij etiam ignibus traditi. Nunquid potest verior esse fides quæ auribus capitur, quàm quæ oculis peruidetur? Apud me certum est, quod qui Christo recte credunt, ista non faciunt. Et ita maiore dedecore deformatus (quoniam perurgebat necessitas reipublicæ cōsulendi) compulsus est ad quiescere, vt ab episcopis quos in exiliū truserat, sacerdotium sumeret. Quo suscepto, & gētis ferocissimæ pacē tenuit, & fidei catholicæ custodiuit intemerata consortia.

**V**erum cum apud Alexandriam populos & urbem nebulosi doctoris ter-  
ra perfidiæ caligo suffunderet, velut lampadem quandam diuina luce  
fulgentem Dydimum dominus accendit. De cuius vita atque institutis, An. 27  
quoniam ad ecclesiæ gloriam dei munere concessus creditur, licet in trans-  
cursu, necessario tamen commemoranda nobis pauca videntur. Is namque  
in parua ætate, cum adhuc etiam prima litterarum ignoraret elementa, lu-  
minibus orbatus, maiore desiderio scientiæ veri luminis inflammatur: nec  
desperationem cupitam adipiscendi passus est, cum audisset scriptum in  
euangelio: Quod apud homines impossibile est, possibile est apud deum. *Matth. 19.*  
Hęc igitur diuina pollicitatione confusus indefinenter dominum deprecaba-  
tur, nō vt oculorum carnalium visum, sed vt illuminationem cordis acci-  
peret. *Mar. 10. Luc. 28.* Miscebat tamen precibus studia ac laborem, & iuges continuata-  
que vigilias, non ad legendum, sed ad audiendum adhibebat, vt quod aliis  
visus, hoc illi conferret auditus. cum vero post lucubrationis laborē som-  
nus (vt fieri solet) legentibus aduenisset, Didymus silentium illud non ad  
quietem vel ocium datum ducens, tanquam mundum animal ruminans  
cibum quem ceperat, ex integro reuocabat, & ea quæ dudum percurrenti-  
bus aliis ex librorum lectione cognouerat, memoria & animo retexebat,  
vt non tam audisse quæ lecta fuerant, quàm descripsisse ea mentis suæ pagin-  
is videretur. Ita in breui deo docente, in tantam diuinarum humanarum-  
que rerum eruditionem ac sciētiā venit, vt scholæ ecclesiæ doctor existeret,  
Athanasio episcopo, cæterisque sapientibus in ecclesia viris dei admodum  
probatu: sed & in cæteris, siue Dialecticæ, siue Geometriæ, Astronomiæ  
quoque vel Arithmeticæ disciplinis ita esset paratus, vt nullus vnquam  
philosophorum aliqua ex his artibus proponens, obtinere eum vel con-  
cludere quiuerit, sed statim vt responsiones eius acciperet, magistrum eum  
etiam illius de qua proposuisset, crederet disciplinæ. Huius aliquanti dicta  
vel communiter disputata, vel proponentibus responsa, adhibitis no-  
tariis describere: quæ etiam nunc in magna admiratione habentur.

Nos tamen qui & viuæ vocis eius ex parte aliqua fuimus auditores, & ea quæ à nonnullis dicente eo descripta legimus, longe maiorem gratiam & diuinum nescio quid, ac supra humanam vocem sonans, in illis magis sermonibus, qui de ore ipsius proferebantur, agnouimus. Hunc etiam beatus Antonius cum fidei Athanasij testimonium laturus, aduersum Arianos de Thebaide Alexandriam descendisset, magnificis consolatus est verbis: Nihil te, inquit, offendat ô dydime, quod carnalibus oculis videris orbatus. Defunt enim tibi oculi illi, quos mures, & muscæ, & lacertæ habent. Sed lætare quia habes oculos quos angeli habent, è quibus deus videtur, per quos tibi magnum scientiæ lumen accenditur.

C. AP.  
VII. 1.  
An. 379

**F**lorebat igitur Ægyptus ea tempestate, non solum eruditus in Christiana philolophia viris, verum etiam his qui per vastam eremum commanentes, signa & prodigia Apostolica, simplicitate vite, & cordis sinceritate faciebant. ex quibus interim quos ipsi vidimus, & quorum benedicti manibus meruimus, hi sunt, Macarius de superiori eremo, alius macarius de inferiori, Isidorus in Scyti, Pampus in cellulis, Moyses & Benjamin in Nitria, Scyrion & helias & paulus in Apeliote, alius Paulus in Focis, Pæmen & Ioseph in Pispiri, qui appellabatur mons Antonij. Sed & alios quã plures huiusmodi viros in Ægypti partibus habitare, fideli comperimus auditu, vt vere completeretur Apostoli dictum: Quia vbi abundauit peccatum, superabundauit & gratia. habuit autem per idem tempus etiam Mesopotamia viros nobiles, iisdem studiis pollentes. Quorum aliquantos ipsi per nos apud Edessam & in Carrarum partibus vidimus, plures autem auditione didicimus.

Rom. 5

C. AP. IX  
An. 371

**S**ed neutra harum infœcundior Cappadocia fuit, imò aliquid lætius Gregorium nobis cum Basilio germinauit. tulit igitur & ipsa multorum sanctorum segetem satis lætam, produxit copiosam piorum vineam, oliuarum quoque domini germinauit nouellam. Sed isti præcipuè velut duo filij pinguedinis assistentes dextera leuâque candelabro, instar duorum cæli luminarium refulgebant. Vnde dignum puto de his pauca supra repetere. Ambo nobiles, ambo Athenis eruditi, ambo collegæ, ambo de auditorio digressi ad profitendam Rhetoricam rogabantur. Quod opus magnificè quidem implebat Basilius, Gregorius vero magnificentius contemnebat.

Vnde petē-  
da intelli-  
gentia di-  
uina scri-  
ptura.

Quique cum se totum dei seruitio mancipasset, tantum de collegæ amore præsumpsit, vt sedentem Basilius, de doctoris cathedra deponeret, ac secum ad monasterium manu iniecta perduceret, ibique per annos (vt aiunt) tredecim, omnibus Græcorum secularium libris remotis, solis diuinę scripturæ voluminibus operam dabant, earumque intelligentiam, non ex propria præsumptione, sed ex maiorū scriptis & auctoritate sequebantur: quos & ipsos ex Apostolica successione intelligendi regulam suscepisse constabat. Quorum præcipuè in prophetas commentarios discutientes, thesauros sapientię & scientię reconditos in vasis fictilibus perquirebant. Verum cum iam ipsi sufficienter instructi, diuina dispensatione ad imbuendos populos vocarentur, & alius alio itinere, ad idem tamen opus vterque trahe-

retur

retur, Basilius Ponti vrbes & rura circumiens, desides gentis illius animos & parum de spe futura sollicitos stimulare verbis, & prædicatione succendere, callumque ab his longe negligentia cæpit abolere, subegitque abiectis inanum rerum & secularium curis, suimet notitiam recipere, in vnum coire, monasteria construere, psalmis & hymnis & orationibus docuit vacare, pauperum curam gerere, eisque habitacula honesta, & quæ ad victum necessaria sunt, præbere, virgines instituere, pudicam castamque vitam omnibus penè desiderabilem facere. Ita breui permutata est totius prouinciæ facies, vt in arido & squalenti campo videretur seges fœcunda, ac læta vinea surrexisse. Gregorius vero bonum semen non patiebatur aut super spinas iacere, aut inter saxa dispergere, sed bonam terram cordis sui iugiculu & exercitiis indefinentibus excolebat. Suscipere ille, quæ renuntiantes seculo deferebant ad pedes suos, & diuidere vt quisque eguisset, curam gerebat. Ille nihil habendi & omnia possidendi contentus sacramento, erga solas sapientiæ diuitias auarus & multum cupidus inhererebat. Ille coire plures in vnum, & sui inuicem in necessariis habere sollicitudinem docebat: hic sui exemplo quod erat absolutus & liber, cunctis sermone Apostolico prædicabat: Ego autem volo vos sine sollicitudine esse, & Dominus in proximo est, nihil solliciti sitis, sed tanquam serui christi, hoc solum estote solliciti, quando redeat dominus de nuptiis. Ille delinquentibus misericorditer condolere, & à delicto reuocare: hic per diuini eloquij gratiam delinquendi incitamenta præuenire, nec sinere labi eum, qui difficulter erigeretur elusus. Ille in fide purus, hic in prædicatione liberior. Ille deo humilis, hic etiam hominibus erat. Ille arrogantes contemptu, hic ratione vincebat. Sic in vtroque diuersa gratia vnum opus perfectionis explebat. Igitur Basilius non multo post cæsareæ cappadociæ episcopus, cum à Valente in exilium pro fide cogerebatur, exhibitus est ad tribunal Præfecti, terroribusque (vt illi moris est potestati) & minis maximis agi cepit, vt nisi præceptis principis obediret, interitum sibi iam iamque speraret impendere. Tum ille intrepidus, & absque vlla animi perturbatione hæc sibi minitante Præfecto respondisse fertur: Atque vtinam aliquid mihi esset digni muneris, quod offerrem huic, qui maturius Basilius de nodo follis huius absolueret. cumque daretur ei nox, quæ erat media ad spacium deliberandi, respondisse denuo perhibetur: Ego craftino ipse ero qui nunc: tute vtinam nõ mutares. Et illa quidem nocte vxor Imperatoris velut torribus tradita cruciatur: filius vero qui eis erat vnicus, extinctus paternæ impietatis creditur exoluisse supplicia. Ita ante lucem missi, qui rogarent Basilius, vt precibus suis intercederet pro eis, ne etiam ipsi, & quidem multo iustius similiter interirent. Sic accidit, vt cum omnes catholicos expulerit Valens, Basilius vsque ad vitæ exitum intemerato communionis sacramento in ecclesia perduraret. Gregorius vero apud Nazianzon oppidum in locum patris episcopus subrogatus hæreticorum turbinem fideliter tulit. Reddita vero pace Constantinopolim ad ecclesiam docendam venire exhortatus, non abnuuit. Vbi breui tempore tantum ad emendandum

An. 378  
Basilius ad  
tribunal  
Præfecti  
sistitur.

T iij

populum vetustis hæreticorum infectum venenis proficit, vt tunc primū Christiani sibi fieri viderentur, & nouellam lucem veritatis aspiceret, cum religionis doctor multa quidem verbis, plura tamen doceret exemplis: nec viderent ab eo discipulis aliquod imperari, quod nō prius ipse fecisset. Sed vbi gloriam subsecuta inuidia est, obniti quidam, & proscriptionibus minus sanis vti cœpere, vt ipso ad propria remeante, alius ordinaretur episcopus. Quod ille susurrari tantum, & sub dente sentiens ruminari, ipse profert, quod dicere ei nullus audebat: Absit, inquit, vt mei causa aliqua simultas in dei sacerdotibus oriatur. Si propter me est ista tempestas, tollite me, & mittite me in mare, & desinet à vobis quassatio. Tum regressus, in ecclesia sua quod super fuit vitæ tempus exegit. Et quoniam iam fessa ætate, & corpore inualidus erat, successorem sibi ipse delegit, quo ecclesiam gubernante debilitatis & senectutis ocio frueretur. Extant quoque vtriusque ingenij monumenta magnifica tractatum, quos ex tempore in ecclesiis declamabant. Ex quibus nos denas fermè singulorum oratiunculas transfudimus in Latinum. Basilij præterea instituta monachorum optantes, si poterimus, & dei fauor adiuuerit, eorum plura transferre. Fuerunt præterea fratres duo Basilio, Gregorius & Petrus. Quorum alter in verbo doctrinæ, alter in operibus fidei fratrem ita exæquabat, vt vterque vel Basilius, vel Gregorium redderet. Extant etiam ipsius Gregorij iunioris aliqua opuscula luculenta. Sed de his satis dictum. In Occiduis vero partibus Valentinianus fide religionis illatus, veteri Romani imperij censura rempublicam gubernabat.

*C. AP. X*  
*Ann. 368*  
**D**Amasus post Liberium per successionem sacerdotium in vrberoma suscepit. Quem prælatum sibi non ferens Ursinus quidam eiusdem ecclesie diaconus in tantum furoris erupit, vt persuaso quodam satis imperito & agresti episcopo, collecta turbulentorum & seditiosorum hominum manu, in basilica quæ Sicinini appellatur, episcopum se fieri extorqueret legibus & ordine & traditione peruersis. Quo ex facto tanta seditio, imò vero tanta bella coorta sunt, alterutrum defendentibus populis, vt replerentur humano sanguine orationum loca. Quæ res factione Maximini Præfecti sæui hominis, ad inuidiã boni & innocentis versa est sacerdotis, ita vt causa clericorum vique tormenta duceretur. Sed assertor innocentie deus affuit, & in caput eorum qui intenderant dolū, pœna conuersa est.

*C. AP. XI*  
*Ann. 377*  
**I**n terea defuncto apud Mediolanum Auxentio hæreticorum episcopo, vtriusque partis populi diuersis studiis ferebantur. Dissensio grauis & periculosa seditio vrbi propriæ maturum parabat exitium, si pars vtraque cum diuersum vellent, nequaquam quod proposuerat, obtineret. Ambrosius tunc consularis eiusdem prouinciæ fasces gerebat. Is cum perniciem ciuitati videret impendere, pro loco atque officio suo, confestim ecclesiam seditio nem populū mitigaturus ingreditur. Cumque inibi multa secundū leges & publicam disciplinam pro quiete & tranquillitate perorasset, pugnantis inter se & dissidentis populi subito clamor & vox vna consurgit, Ambrosium episcopum postulantem, baptizari hūc protinus clamant (erat enim

enim cathecumenus) & sibi episcopum dari: nec aliter vnum populum fore atque vnam fidem, nisi Ambrosius sibi daretur sacerdos. Obluctante illo & plurimum resistente, ad imperatorem relatum populi desiderium, omni maturitate iubetur impleri. Dei enim ait esse, quod discordantem populi fidem, & animos dissidentes conuersio subita in vnum consensum atque in vnam sententiam reuocaret. Moxque dei gratiam consecutus, & initiatus sacris & sacerdos effectus est.

*C. AP. XII*  
*Ann. 377*  
**I**n terea cum ad bellum Sarmaticum Valentinianus de Gallie partibus venisset in Illyricum, ibi vix dum cœpto bello ægritudine subita oppressus diem obiit, relictis hæredibus in imperio filiis, Gratiano Augusto, Valentinianoque admodum paruulo, & nondum regiis insignibus initiato. Quæ tamen necessitas eorum, qui tanquam vacuum imperii locum conabantur inuadere, compulit etiam absente fratre purpura indui, Probo tunc Præfecto fideliter rem gerente.

*C. AP.*  
*XIII*  
**P**er idem tempus in Orientis regno Gothorum gens sedibus suis pulsa, per omnes se thracias infudit, armisque vrbes & agros vastare feraliter cœpit. Tum vero Valentis bella quæ ecclesiis inferebat, in hostem cœpta conuerti, seraque pœnitentia episcopos & presbyteros relaxare exiliis, ac de metallis resoluī monachos iubet. Ipse tamen ab hostibus circumuentus in prædio, quò ex bello trepidus confugerat, impietatis suæ pœnas igni exustus dedit, annis in Imperio cum fratre primo, & post cum filiis fratris quatuordecim pariter exactis. Quæ pugna initium mali Romano Imperio tunc & deinceps fuit. Igitur Gratianus cum fratre admodum paruulo, post patris necem Orientis quoque suscepit Imperium. Is pietate & religione omnes pene qui ante fuerant principes, superabat. Vsu armorum strenuus, velox corpore, & ingenio bonus erat, sed iuuenili exultatione plus fere lætus quàm sufficiebat, & plus verecundus quàm reipublice intererat.

*C. AP.*  
*XIII*  
*Ann. 380*  
**Q**uique videns vtile virum annis maturum in tantis regni curis habere participem, & quia, vt sermo diuinus monet: melius duo quàm vnus, consortem asciscit Theodosium, eique Orientis procuratione permitta, partes sibi ac fratri Occiduas reseruauit. Verum is postquam multa religiose ac fortiter gessit, à Maximo tyranno apud Britannias exorto, per Andragathium ducem, Lugduni, suorum magis prodicione quàm vi hostium, peremptus est.

*C. AP. XV*  
**A**T Valentinianus in Italia degens, fratris necem, atque hostis metu perterritus, simulatione oblatam pacem à Maximo, simulans ipse quoque libenter amplectitur. Cum interim Iustina mater eiusdem, arianæ hærescos alumna, impietatis suæ venena, quæ viuente viro suppresserat, filio facile decepto fidenter aperuit. Igitur apud Mediolanum posita, conturbare ecclesiarum statum, comminari sacerdotibus depulsionis exilia, nisi Ariminenis cōcilij decreta, quibus fides patrum intemerata fuerat, reuocarent. Quo bello ecclesie murū & turrim validissimā pulsabat Ambrosiū. Eumque minis, terroribus, atque omni oppugnationis genere fatigās, primum sibi aditum debellandæ rimabatur ecclesie. Sed quamuis illa Iezabel spiritu

pugnaret armata, resistebat tamen Ambrosius, Helix virtute repletus & gratia. Ipsa autem in ecclesiis garrere, strepere, animare, & inflammare ad discordiam populos: sed quod minus res ex sententia cederet iniuriam putare, & pro hoc apud filium conqueri. Vnde adolescentulus pro contumelia inuidia, quam falso conflauerat mater, accensus, armatorum globum ad ecclesiam mittit: confringi ianuas, oppugnari sancta, sacerdotē pertrahi atque in exilium mitti, protinus iubet. Sed tanta fuit perseverantia fidelium populorum, ut animas prius amittere quam episcopum mallent.

*C. AP. XVI* **I**nterim dictanda aduersum fidem patrum imperialia decreta mandantur Beneuolo, tunc memoriae seriniis praesidenti. Sed ille cui ab incunabulis facta fides, & venerabilis fuit, abnegat se impia verba posse proferre, & contra Deum loqui. Tum vero ne inceptum reginæ frustrari videretur, celsior ei honor promittitur, si impleret iniuncta. Ille qui nobilior in fide esse quam in honoribus cuperet: Quid mihi, ait, pro impietatis mercede altiore promittitis gradum? Hunc ipsum quem habeo tollite, tantum mihi conscientia fidei duret illaesa. Hæc dicens, ante pedes impia præcipientium cingulum iecit. Ambrosius vero aduersum reginæ furorē, non se manu defendebat, aut telo, sed ieiuniis continuatisque vigiliis sub altari positus: per obsecrationes defensore sibi atque ecclesiae deum parabat. Dumque hæc in longum diuersis machinis & oppugnationibus nequam Iustina moliretur, maximus, qui se exuere tyranni infamia, & legitimum principem gestiret ostendere, datis litteris impium protestatur inceptum fidem dei impugnari, & statuta catholicæ ecclesie subruui, & inter hæc appropinquare Italiae cepit. Quo Iustina comperto, hoste simul atque impietatis conscientia perurgente, in fugam versa cum filio, exilia quæ dei sacerdotibus præparabat, prima sortitur.

*C. AP. XVII. Ann. 390* **A**dfuit tamen Theodosius propter regni fidem, bonitatisque ac beneficiorum Gratiani memor: & in vindictam, totius viribus Orientis infurgens, ultus est sanguinem iustum. Valentiniani quoque impia inter hæc mater defuncta, fidem catholicam, quam ipsa violauerat, & regnum tyrannide depulsa, restituit. Atque ipse posteaquam Romam illustri triumpho inuectus est, ad propria rursus regna remeavit.

*C. AP. XVIIII* **P**er idem tempus subreptione quadam demonis, turpis macula religioso principi inulta est. Etenim cum apud Thessalonicam seditione exorta quidam ex militibus vir, impetu fuisset populi furentis extinctus, repentinum nuntij atrocitate succensus, ad ludos Circenses inuitari populum, eique ex improviso circumfundi milites, atque obtruncari passim, ut quisque occurrisset, gladio iubet, & vindictam dari non crimini, sed furori. Ob hoc cum a sacerdotibus Italiae argueretur, agnouit delictum, culpamque cum lacrymis professus, publicam poenitentiam in conspectu totius ecclesie exegit: & in hoc sibi tempus adscriptum, absque regali fastigio patienter impleuit. Quibus omnibus istud quoque mirabiliter adiecit: Lege sanxit in posterum, ut sententiae principum super animaduersione prolatae in diem tricesimum ab executoribus differenter: quo locus misericordiae, vel

(si

(si res tulisset) poenitentiae, non periret.

*C. AP. XIX* **I**gitur ad Orientem regressus, ibique (ut ab exordio principatus sui) summa cura summoque studio pulsas hæreticas, ecclesias catholicis tradere: idque ea moderatione agere, ut ultione contempta, tantum catholicis de ecclesiarum restitutione consuleret, quo fides recta absque prædicationis impedimento proficeret: communem se præbere erga sacerdotes dei: fide, religione, & munificencia cunctis regium animum exhibere, accessu facilis & absque imperiali fastu ad colloquium se humilibus præbere: hortatu eius & largitionibus, ecclesiae plurimis locis ornatae satis magnificæque constructae: præstare multa poscentibus, sed frequentius ultrò offerre. Idolorum cultus, qui Constantini institutione & deinceps negligi & destrui coeptus fuerat, eodem imperante collapsus est. Pro quibus in tantum deo charus fuit, ut speciale ei munus contulerit diuina prouidentia. Etenim in Thebaidos partibus monachum quendam Ioannem nomine, spiritu prophético repleuit, cuius monitis atque responsis pacem retinere, an bellum gerere esset melius, sciscitabatur.

*C. AP. XX* **I**nterea apud Laodiciam Syriae ante idem tempus Apollinaris episcopus, vir sane in cæteris instructus, sed dum contentionis vicio nimius agitur, & aduersum omne quod quisque dixerat, ire obuius delectatur, iactatione ingenij male fortis hæresim ex contentione generauit, asserens solum corpus non etiam animam à domino in dispensatione susceptum. In quo cum euidentibus euangelij testimoniis vrgeretur, quibus ipse dominus & saluator habere se animam profiteretur, & ponere eam quado vult, & iterum assumere eam, quamque turbatam & tristem dicit esse usque ad mortem. Post ut ne ex toto vinci videretur ait, eum quidem habuisse animam, sed non ex ea quæ rationalis est, sed ex ea solum quæ uiuificat corpus. Ad supplementum vero rationalis partis, ipsum verbum dei fuisse perhibebat. Quæ assertio primò in vrbe Roma à Damaso & Petro Alexandrino episcopo concilio congregato tali sententia depulsa est, ut decernerent si quis filium Dei, qui sicut vere Deus, ita & vere homo fuit, vel humanitatis aliquid, vel deitatis minus diceret habuisse, alienus ab ecclesia iudicaretur. Quæ sententia & apud Alexandriam confirmata est, & apud Constantinopolim decreto concilij. Ex illo Apollinaristæ ab ecclesia declinantes, & episcopos sibi suæ partis, & dogmata propria ecclesiasque defendunt.

*C. AP. XXI Ann. 386* **I**gitur in vrbe Roma post Damasum Syricus ecclesie suscepit sacerdotium. Apud Alexandriam vero defuncto Petro Timotheus: & post hunc Theophilus. In Hierosolymis autem post Cyrillum Ioannes, Apostolicas reparant sedes. Apud Antiochiam vero defuncto Melitio substituitur Flauianus. Sed quod Paulinus adhuc supererat, qui in catholicorum semper societate permanerat, multa ibi iurgia & multæ controuersie sæpe commotæ, nec tamen summa vi, nitentibus aliis, aliis obtinentibus, ipsique in hoc elementis terræ marisque fatigatis, potuit aliquando pacis nullus obtineri modus, cum utique fidei iam nulla videretur subesse discordia. Hoc idem apud Tyrum fuit: Vbi cum Diodorus, vnus sane ex antiquis